
Správa společného jmění manželů v zákonném režimu 

Abstrakt 

Společné jmění manželů je základním institutem manželského majetkového práva 

vznikající mezi manžely ex lege jako následek uzavření manželství. Základním rysem tohoto 

typu vlastnické plurality je neexistence spoluvlastnických podílů. Každý z manželů je tak 

vlastníkem celé hodnoty ve společném jmění a ve svých dispozicích s nimi je omezen stejnými 

právy manžela druhého. V právních jednáních týkajících se součástí společného jmění manželé 

vůči třetím osobám navenek vystupují jako jedna osoba. 

Cílem této práce je kriticky analyzovat současnou právní úpravu správy společného 

jmění manželů v zákonném režimu a majetkoprávních institutů, které s touto správou souvisí 

a dále poukázat a přinést vlastní náhled na situace, pro které zatím stále nemáme jasná řešení. 

V práci je nejdříve věnována pozornost historii majetkoprávních vztahů mezi manžely 

a jejich vývoji do současné podoby. Poté je řešena otázka pojmu společného jmění manželů a 

hodnot, které tvoří jeho obsah a jakým způsobem se stávají součástí společného jmění. Dále je 

v práci rozebrána problematika správy společného jmění a to jak v běžných tak i mimořádných 

záležitostech a je poskytnut výklad, jakým způsobem lze určit, o kterou z těchto forem správy 

se u konkrétních právních úkonů jedná. Řešena je i problematika využití části společného jmění 

k podnikání jednoho z manželů či nabytí podílu v obchodní korporaci a rovněž správy takto 

nabytého podílu. Pozornost je věnována i některým souvisejícím majetkoprávním institutům, 

jako je rodinná domácnost a její obvyklé vybavení a jejich vztah ke společnému jmění manželů. 

Nakonec se práce zabývá ochranou třetích osob a jejímu vztahu k ochraně opominutého 

manžela ve věcech mimořádné správy společného jmění a institutům, jenž tuto ochranu 

poskytují, jako jsou veřejné seznamy či nabytí vlastnictví od neoprávněného. 

 


